
全国执业兽医资格考试常见问题解答
（乡村兽医报考篇）

考试公告原文：

依法备案或登记时间在 2015 年前（含 2015 年），且从事动物诊疗活动十

年以上的乡村兽医，可以报名参加兽医全科类或水生动物类考试。

报名时系统将根据有效身份证件号码，核对报考人员在全国兽医队伍信息管

理系统中是否备案或登记、备案或登记年限是否符合报考要求。如系统查询结果

为未备案或登记、备案或登记年限不符合报考要求，视为报名不通过。

1. 我是乡村兽医，请问可以报考吗？

答：乡村兽医报考要满足两个条件：1.依法在中国兽医网--兽医卫生综合信

息平台--全国兽医队伍信息管理系统中备案或登记; 2.备案或登记时间要满足 10

年以上（含 10 年）。比如，您要报名参加 2025 年的考试，您在全国兽医队伍信

息管理系统中的备案或登记时间要在 2015 年之前（含 2015 年）才可以。

2. 我是乡村兽医，符合报名条件，请问兽医全科类和水生动物类都可以报考

吗？

答：是的，您可以自主选择报考兽医全科类考试或者水生动物类考试。

3. 我有 2015 年之前的乡村兽医登记证，但是考试报名系统提示没有我的备案

或登记信息怎么办？

答：请联系您备案或登记的县级农业农村主管部门，确认您的信息是否录入

了全国兽医队伍信息管理系统，如果没有，要请他们在考试报名截止前完成补录。

录入完成后，您才可以正常报名考试。



4. 我如何查询全国兽医队伍信息管理系统中是否有我的乡村兽医备案记录？

答：请联系您备案（登记）的县级农业农村主管部门，请他们帮忙查询。

5. 我发现全国兽医队伍信息管理系统里我本人的信息有错误，我该怎么办？

答：请联系您备案（登记）的县级农业农村主管部门，请他们进行更正。

6. 我是乡村兽医，但是我也取得了兽医相关专业的大专文凭，请问我是以乡村

兽医的条件报考还是以学历报考呢？

答：以哪个条件报考都可以，不过每个条件的具体要求不同，您需要认真阅

读考试公告，确认自己符合哪个报考条件。


